serviços de média e alta complexidade (MAC).

Em apertada síntese, a sentença exequenda, proferida em 10 de outubro de 2025, concedeu
parcialmente a segurança para determinar que os executados, no prazo de 10 (dez) dias: a) procedessem
ao repasse de R$ 6.941.000,00 (seis milhões, novecentos e quarenta e um mil reais), relativos a saldos

remanescentes dos Contratos nº 16490/2024 e nº 16488/2024; e b) formalizassem o contrato referente à
Portaria GM/MS nº 3.673/2024 (Emenda de Bancada Impositiva 7116.0001), com o subsequente repasse
de R$ 10.214.869,00 (dez milhões, duzentos e catorze mil, oitocentos e sessenta e nove reais).

A exequente alega, na petição de ID 154778426, que, embora os Embargos de Declaração opostos
pelo Município tenham sido rejeitados em 23 de outubro de 2025 e os recursos de apelação não possuam
efeito suspensivo automático, os executados permanecem inertes, retendo indevidamente o montante total
de R$ 17.155.869,00 (dezessete milhões, cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove
reais).

Diante do risco de descontinuidade dos serviços de saúde de alta complexidade prestados pelo
Hospital HELP, requer o bloqueio imediato de valores via sistema SISBAJUD, a fixação de astreintes e o
suprimento judicial de vontade para a formalização do contrato pendente.

[...]

apontdas como coatoras, BRUNO CUNHA LIMA BRANCO, Prefeito do Município de Campina Grande
e CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR, então Secretário Municipal de Saúdeo, no prazo de 10 (dez)
dias, tomem as seguintes providências: 1 – Procederem com o repasse do valor de R$ 6.941.000,00 (seis
milhões, novecentos e quarenta e um mil reais), referente ao saldo remanescentes dos contratos nº
16490/2024/SMS/PMCG (R$ 6.171.000,00 - seis milhões, cento e setenta e um mil reais), e nº
16488/2024/SMS/PMCG (R$ 770.000,00 - setecentos e setenta mil reais); 2 – Procederem com a
formalização de contrato para o desenvolvimento de ações e serviços relativos à atenção de média e alta
complexidade para cumprimento de metas, observando-se o plano de trabalho apresentado no id.
114125949 e objeto do Protocolo administrativo 57.088/2024, com posterior repasse do valor de R$
10.214.869,00 (dez milhões, duzentos e catorze mil, oitocentos e sessenta e nove reais, liberado pela
Portaria GM/MS Nº 3.673, de 29 de abril de 2024 (Emenda de Bancada Impositiva 7116.0001), em igual
prazo. 

Comunicado o não cumprimento,, DEFIRO o processamento do CUMPRIMENTO
PROVISÓRIO DE SENTENÇA na forma do art. 536 e seguintes do CPC, reconhecendo a imediata

[...]

b) A formalização do contrato para o desenvolvimento de ações e serviços relativos à atenção de
média e alta complexidade, observando o plano de trabalho aprovado no Protocolo administrativo
municipal 57.088/2024, e o subsequente repasse do valor de R$ 10.214.869,00 (dez milhões, duzentos e
catorze mil, oitocentos e sessenta e nove reais), oriundo da Portaria GM/MS nº 3.673/2024.

ADVIRTO aos executados que o transcurso do prazo in albis ensejará a imediata determinação de
BLOQUEIO JUDICIAL (sequestro de verbas públicas), via sistema SISBAJUD, nas contas do Fundo
Municipal de Saúde de Campina Grande (CNPJ nº 24.513.574/0001-21), até o montante necessário